
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 1560 del  1/03/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  1/03/2022 
N° Delibera: 31 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PA RTENARIATO PER 
LA PRESENTAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI SANT'ANDREA  DI CONZA (AV) 
DI UNA PROPOSTA DI INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E 
SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI DA FINANZIARE NE LL'AMBITO DEL 
PNRR, MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, C OMPETITIVITÀ E 
CULTURA, COMPONENT 3 - CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2  "RIGENERAZIONE DI 
PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIG IOSO E RURALE", 
INVESTIMENTO 2.1: "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI" , FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 
 
 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; Visti i successivi 

DPCM attuativi del succitato decreto;  

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza;  

Vista la Delibera di G.C. n. 38 del 19.03.2020, avente ad oggetto “Definizione modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza”; 

 L'anno duemilaventidue addi uno del mese di Marzo alle ore 12:50 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                        

 
 
 
______________________________________________________ 
 



 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni verbalizzanti, il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA 

GRAZIA LOFFREDO, collegata in modalità videoconferenza dal proprio domicilio. Il 

Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- è pervenuta nota, acquisita al prot. n. 1541 del 01.03.2022, a firma dell’Avv. Gerardo 

D’Angola, Sindaco del Comune di Sant’Andrea di Conza, un piccolo borgo della provincia 

di Avellino, finalizzata alla formalizzazione di un rapporto di partenariato per la 

presentazione da parte del predetto Comune di una proposta di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del 

PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – 

Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- come si evince dalla lettura della richiamata proposta acquisita agli atti, il partenariato 

tra i due Comuni si propone di concorrere al raggiungimento degli obiettivi di 

rigenerazione culturale e sociale attraverso l’esecuzione di interventi sinergici e integrati 

con quelli previsti nel progetto, al fine di: 

• favorire scambi tra associazioni culturali e del volontariato per la realizzazione 

di incontri musicali, rappresentazioni teatrali, mostre d’arte, conferenze e 

convegni al fine di favorire la presa di coscienza del contrasto culturale che 

caratterizza le diverse realtà; 



• favorire scambi turistici mirati alla conoscenza della cultura storica e artistica 

delle comunità; 

• tutte le altre azioni od iniziative che i competenti Organi di ognuno dei due 

Comuni riterranno opportuno adottare per dare attuazione al presente 

Accordo; 

Atteso che: 

- la forma di collaborazione proposta rappresenta uno stimolo ed un concreto beneficio 

per tutti i settori che formano il tessuto civile, sociale ed economico delle due comunità; 

- negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle iniziative, 

manifestazioni artistiche ed eventi culturali ritenuti di particolare rilievo istituzionale o 

che abbiano contenuti e significati di interesse per la comunità locale, promossi da soggetti 

pubblici e privati, organizzati per il rilancio, la conoscenza e la valorizzazione del ricco 

patrimonio storico, archeologico e ambientale; 

- sono privilegiati interventi mirati alla promozione di significativi livelli di qualità 

dell'offerta formativa e culturale sul tutto il territorio del Comune di Barano d’Ischia, 

anche attraverso la condivisione di quei valori che caratterizzano il patrimonio locale da 

non disperdere, come sopra richiamati, favorendo incontri tra delegazioni dei due comuni 

per mettere a confronto gestione e opportunità dell’organizzazione della vita sociale e 

culturale delle rispettive comunità; 

Dato atto che l’Avviso pubblico in parola è rivolto ai Comuni con popolazione residente 

complessiva fino a 5.000 abitanti e, quindi, è esclusa la possibilità che questo Ente vi 

partecipi in via diretta; 

Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta di partenariato cui alla nota prot. n. 1541 del 

01.03.2022, agli atti; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e correttezza amministrativa reso ex artt. 49 e 147 

bis T.u.e.l. dal Responsabile del Settore IV;  

Visti: 

- il T.u.e.l. (D.Lgs.vo 267/2000 ss.mm.ii.); 

- lo Statuto comunale vigente; 



Con voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati; 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti: 

1. di accogliere la proposta di partenariato cui alla nota prot. n. 1541 del 01.03.2022, agli 

atti, per la presentazione da parte del Comune di Sant’Andrea di Conza (Av) di una 

proposta di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di 

piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

2. di approvare lo schema di accordo di partenariato tra i Comuni di Barano d’Ischia e di 

Sant’Andrea di Conza, che si propone di concorrere al raggiungimento degli obiettivi di 

rigenerazione culturale e sociale attraverso l’esecuzione di interventi sinergici e integrati 

con quelli previsti nel progetto, al fine di: 

- favorire scambi tra associazioni culturali e del volontariato per la realizzazione di 

incontri musicali, rappresentazioni teatrali, mostre d’arte, conferenze e convegni al fine di 

favorire la presa di coscienza del contrasto culturale che caratterizza le diverse realtà; 

- favorire scambi turistici mirati alla conoscenza della cultura storica e artistica delle 

comunità; 

- di realizzare tutte le altre azioni od iniziative che i competenti Organi di ognuno dei due 

Comuni riterranno opportuno adottare per dare attuazione al presente Accordo; 

3. di demandare al Sindaco o suo delegato la sottoscrizione dell’accordo di partenariato; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore IV per gli eventuali 

e conseguenti adempimenti di competenza. 

5. di trasmettere la presente al Comune di Sant’Andrea di Conza; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione, con voti 

favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  1/03/2022 al 16/03/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1562 del  1/03/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO  
 
 
 
 
 


